ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии
при Президенте Российской Федерации

по делам инвалидов

от 26 ноября 2014 г. № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ Левицкая А.Ю.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Левицкая
Александра Юрьевна

Топилин
Максим Анатольевич

Алханов
Али Дадашевич

Белькова
Надежда Михайловна

Васильева
Ольга Юрьевна

Советник Президента Российской
Федерации
(председатель Комиссии)

Министр труда и социальной
защиты Российской Федерации
(заместитель председателя
Комиссии)

Заместитель Министра юстиции
Российской Федерации

Председатель
межрегиональной
организации
«Пилигрим»

правления
общественной

инвалидов

Заместитель начальника
Управления Президента
Российской Федерации по
общественным проектам

2

Волин
Алексей Константинович

Гришин
Вячеслав Леонидович

Г урцкая
Диана Гудаевна

Жарков
Александр Николаевич

Ивлиев
Григорий Петрович

Каганов
Вениамин Шаевич

Каширина
Ольга Валентиновна

Козлов
Алексей Юрьевич

Заместитель Министра связи и
массовых коммуникаций
Российской Федерации

Президент Общероссийского
союза общественных организаций
«Союз «Чернобыль» России»

Член Общественной палаты
Российской Федерации,
руководитель рабочей группы по
равным возможностям и
доступной среде

Член президиума
Общероссийской общественной
организации «Российский
Красный Крест»

Статс-секретарь -  заместитель
Министра культуры Российской
Федерации

Заместитель Министра
образования и науки Российской
Федерации

президент Фонда академической
и профессиональной поддержки
инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья «ТАЛАНТ
ПРЕОДОЛЕНИЯ»

Директор Департамента
социального развития Аппарата
Правительства Российской
Федерации

Кигим
Андрей Степанович

Пекарев
Григорий Григорьевич

Мурычев
Александр Васильевич

Попов
Владимир Михайлович

Плутник
Александр Альбертович

Рожков
Павел Алексеевич

Председатель Фонда социального
страхования Российской
Федерации

Директор Департамента по делам
инвалидов Министерства труда и
социальной защиты Российской
Федерации

Исполнительный вице-президент
Общероссийской общественной
организации «Российский союз
промышленников и
предпринимателей»

начальника
по обеспечению

советников
Российской

Секретариата
Администрации

Российской

Заместитель
департамента
деятельности
Президента
Федерации
руководителя
Президента
Федерации
(секретарь Комиссии)

Статс-секретарь -  заместитель
Министра строительства и
жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации

Председатель исполкома
первый вице-президент
Общероссийской общественной
организации «Паралимпийский
комитет России»

Смолин
Олег Николаевич

Первый заместитель председателя
Комитета Государственной Думы
по образованию

4

Терентьев
Михаил Борисович

Хорошавин
Александр Вадимович

Чепурной
Андрей Геннадьевич

Яковлева
Татьяна Владимировна

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Антонова
Ирина Александровна

Баталина
Ольга Юрьевна

Елфимова
Татьяна Николаевна

Руководитель межвузовской
экспертной группы Российского
союзы ректоров по инклюзивному
образованию

Заместитель председателя
Комитета Государственной Думы
по труду, социальной политике и
делам ветеранов

Губернатор Сахалинской области

Лидер Общероссийской
общественной организации
инвалидов войны в Афганистане
и военной травмы -  «Инвалиды
войны»

Заместитель Министра
здравоохранения Российской
Федерации

Президент Г осударственного
музея изобразительных
искусств им А.С.Пушкина

Председатель Комитета
Г осударственной Думы по
труду, социальной политике и
делам ветеранов

Директор Российской
государственной библиотеки
для слепых

5

Забралова
Ольга Сергеевна

Заместитель
Правительства
области

Председателя
Московской

Забелин
Вячеслав Николаевич

Исаакян
Георгий Георгиевич

Заместитель
Федеральной

Руководителя
службы

Иванов
Станислав Александрович

Кучеренко
Алексей Валентинович

Лебедева
Ирина Владимировна

Левыкин
Алексей Константинович

Колков
Михаил Юрьевич

Синюгин
Вячеслав Юрьевич

государственной статистики

Директор МГАДМТ
им. Н.И.Сац, заслуженный
деятель искусств Российской
Федерации

Вице-президент
Всероссийского общества
глухих
Г енеральный директор
ОАО «Научно-
исследовательский
кинофотоиститут»

Г енеральный директор
Г осударственной
Третьяковской галереи

Директор Г осударственного
исторического музея

Заместитель Г убернатора
Владимирской области по
социальной политике

Первый заместитель
Председателя Правительства
Омской области

Тушнолобов
Геннадий Петрович

Председатель Правительства
Пермского края

7

1. О создании условий для участия инвалидов и других
маломобильных групп населения в культурной жизни общества______

(Ивлиев Г.П.)

ВЫСТУПИЛИ: Топилин М.А., Каганов В.Ш., Васильева О.Ю.,
Баталина О.Ю., Антонова И.А., Гурцкая Д.Г., Левыкин А.К.,
Смолин О.Н., Алханов А.Д., Колков М.Ю., Иванов С.А.,
Синюгин В.Ю., Тушнолобов Т.П., Якупов А.Н., Левицкая А.Ю.

РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению доклад статс-секретаря -  заместителя

Министра культуры Российской Федерации Г.П. Ивлиева по данному
вопросу, включая информацию о результатах проведенного
мониторинга материально-технического состояния федеральных и
региональных учреждений культуры на наличие в них безбарьерной
среды.

Отмечено, что сведения представлены из 64 субъектов
Российской Федерации. Менее всего учреждения культуры
оборудованы для слабовидящих и слабослышащих людей -  не более
10 процентов подведомственных Минкультуры России учреждений.

2) Минкультуры России (В.Р. Мединскому) совместно с
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в
целях получения полной и объективной информации о возможностях
для инвалидов и других маломобильных групп населения посещать
учреждения культуры организовать на регулярной основе мониторинг
состояния таких организаций с точки зрения их доступности для
различных категорий инвалидов.

Доклад -  1 мая 2015 г., далее -  ежегодно.

3) Минкультуры России (В.Р. Мединскому) совместно с
Минобрнауки России, Минтрудом России, Минюстом России,
Минкомсвязи России, органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации с участием общественных объединений
инвалидов в срок до 1 марта 2015 г. разработать план мероприятий на
2015 -  2017 годы по созданию условий для участия инвалидов и
других маломобильных групп населения в культурной жизни
общества, в том числе, предусмотрев с учетом состоявшегося
обсуждения:

1

- разработку и утверждение проектов нормативных правовых
актов во исполнение Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в
связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», а также
проектов иных актов в соответствии с ранее принятыми решениями
Правительства Российской Федерации;

- формирование законодательства по созданию федерального и
региональных реестров учреждений культуры, доступных для
различных категорий инвалидов и других маломобильных групп
населения;

- разработку методических рекомендаций, определяющих
основные направления и долгосрочные целевые ориентиры
деятельности субъектов Российской Федерации по созданию условий
для участия инвалидов в культурной жизни общества, включая
проведение регулярного мониторинга занятости инвалидов в
учреждениях культуры, а также сохранение библиотек для слепых
людей как самостоятельных юридических лиц;

- подготовку ежегодно совместного с общественными
организациями инвалидов календаря культурных мероприятий,
доступных для инвалидов;

- расширение использования совместно с Минобрнауки России
принципов и методов музейной педагогики в образовательном
процессе для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- разработку учебников и учебно-методических пособий по
образовательным программам для лиц с ограниченными
возможностями здоровья в области искусства;

- широкое внедрение с учетом имеющегося мирового и
отечественного опыта методик и технологий, обеспечивающих
возможности ознакомления инвалидов с музейными экспозициями,
включая специальные аудио и видеогиды, тактильные поверхности
пола и стен, штрих-коды с информацией об объекте;

- создание и организацию деятельности на базе Российской
государственной специализированной академии искусств центра по
продвижению специальных методик и программ обучения инвалидов
в образовательных учреждениях культуры;

8

9

- разработку и реализацию мероприятий по подготовке,
переподготовке и повышению квалификации педагогических кадров
для обучения детей-инвалидов в учреждениях культуры;

- организацию работы по привлечению волонтеров, в том числе
из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, в целях
оказания содействия инвалидам при посещении ими учреждений
культуры;

- формирование совместно с общественными объединениями
инвалидов Национальной электронной библиотеки с учетом
обеспечения инвалидам доступа к ее материалам;

- развитие и дальнейшее внедрение тифлокомментирования и
субтитрирования в кинотеатрах, музеях, театрах;

- реализацию мер по поддержке фильмов о людях с
ограниченными возможностями здоровья.

Доклад -  октябрь 2015 г., далее -  ежегодно.

4) Минкультуры России (В.Р.Мединскому) при подготовке
предложений в Минтруд России о совершенствовании официальной
статистической информации в соответствии с пунктом 4 раздела I
протокола заседания Комиссии при Президенте Российской
Федерации по делам инвалидов от 30 сентября 2014 г. № 8
предусмотреть, в том числе, показатели, характеризующие
доступность учреждений культуры (музеев, театров, концертных
залов, библиотек и иных) для различных категорий инвалидов,
а также наличие условий для полноценного восприятия инвалидами
культурных благ.

Доклад -  25 декабря 2014 г.

5) Минкультуры России (В.Р.Мединскому) совместно с
Минобрнауки России, Минтрудом России и органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации во
исполнение положений Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 г. № 597 «О реализации государственной социальной
политики» принять меры, направленные на обеспечение
возможностей:

а) получения профессионального образования в
образовательных учреждениях культуры и искусства, а также
дополнительного образования в художественных и музыкальных
школах, предусмотрев рассмотрение данного вопроса на заседании

10

Межведомственного совета по дополнительному образованию и
воспитанию детей, образованного в соответствии с приказом
Минобрнауки России, Минкультуры России, Минспорта России
от 15 января 2014 г. № 16/26/6;

б) трудоустройства инвалидов в учреждения культуры.
Доклад -  ноябрь 2015 г., далее -  ежегодно.

6) Минкультуры России (В.Р. Мединскому) совместно с
Минтрудом России и Всероссийским обществом глухих рассмотреть
поднятый на заседании Комиссии вице-президентом Всероссийского
общества глухих С.А.Ивановым вопрос о поддержке Театра мимики и
жеста.

Срок -  март 2015 г.

7) Поддержать планы Минкультуры России,
предусматривающие включение в федеральную целевую программу
«Культура России (2012 -  2018 годы)», утвержденную
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта
2012 г. № 186, мероприятий по поддержке с 2015 года творческих
проектов с участием инвалидов.

 2. Об образовании рабочей группы__________________________
(Левицкая А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1) В соответствии с пунктом 7 положения о Комиссии при
Президенте Российской Федерации по делам инвалидов,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации
от 21 августа 2012 года № 1201, образовать рабочую группу по
вопросам создания условий для участия инвалидов в культурной
жизни общества.

2) Членам Комиссии до 20 декабря 2014 г. представить в
Комиссию предложения по составу рабочей группы.

11

3. О формировании плана заседаний Комиссии при Президенте
Российской Федерации по делам инвалидов в 2015 году_____________

(Левицкая А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1) Членам Комиссии до 24 декабря 2014 г. представить
предложения в повестку заседаний Комиссии на 2015 год.

Председатель Комиссии,
Советник Президента

Российской Федерации А.Левицкая